

REC. (DESP.) OPERACIONAIS (6.594.859,17) (9.123.088,64)		que levam em conta o tempo de vida útil dos bens apontados no relatório de avaliação e para os bens adquiridos após a realização do referido relatório, o tempo de vida útil apontado nos relatórios formalizados por técnicos especializados. g) Intangível Está demonstrado aos valores de custo, acrescido de correção monetária até 31/DEZ/95, ajustados por amortizações acumuladas, calculadas a partir do início em que começam a ser usufruídos os benefícios respectivos, em período que não ultrapassa o prazo máximo estabelecido na lei n.º 6.404/76. h) Obrigações Sociais e Trabalhistas São demonstradas essencialmente pelos valores relativos salários a pagar, INSS e FGTS a recolher, férias vencidas, proporcionais e respectivos encargos, calculados até a data do balanço e demais valores conhecidos. i) Obrigações São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas. 4. Caixa e Equivalente de Caixa O Saldo dessa Conta está composto pelos seguintes valores:			
Despesas com Vendas (511.884,32)	(1.741.457,93)				
Desp. Gerais e Administrativas (5.849.519,23)	(6.865.246,48)				
Receitas Financeiras 489.097,52	1.402.003,28				
Despesas Financeiras (733.373,72)	(2.208.125,67)				
Equivalência Patrimonial (444.886,84)	242.184,86				
Outras Receitas Operacionais 472.753,75	51.063,09				
Outras Despesas Operacionais (17.046,33)	(3.509,79)				
RESULTADO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E IMP. DE RENDA 431.468,31 (5.294.381,94)					
Contribuição Social (249.008,21)	-				
Imposto de Renda (517.280,59)	-				
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (334.820,49) (5.294.381,94)					
Por Lote de 1.000 ações do cap. Social -0,38	-6,07				
as notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Financeiras					
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)					
2011		2010			
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS					
Prejuízo do Exercício (334.820,49)	(5.294.381,94)				
Ajuste do Res. das Disponibilidades Ger. na Ativ. Operacional 666.510,92 1.138.913,19					
Depreciação e Amortização 131.562,38	1.016.549,09				
Bx. de Bens do Imobilizado 90.061,70	364.548,96				
Equivalência Patrimonial 444.886,84	(242.184,86)				
(Acréscimo) Decréscimo em Ativos Operacionais 6.317.582,80 7.197.898,67					
Clientes 2.310.558,24	2.537.143,62				
Adiantamentos 21.850,75	(432.635,22)				
Estoques 3.209.514,89	3.354.093,85				
Impostos a Recuperar 863.513,51	700.324,57				
Depósitos Judiciais (15.137,66)	1.236.464,24				
Outros Créditos (93.325,32)	(208.790,99)				
Desp. do Exercício Seguinte 20.608,39	11.298,60				
Acréscimo (Décrécimo) em Passivos Operacionais (1.850.281,72) 1.753.607,85					
Fornecedores (1.770.016,86)	855.931,61				
Obrig. Sociais e Trabalhistas (647.041,30)	(174.012,01)				
Parcelamento de Refis 7.575,83	24.289,38				
Obrigações Tributárias 214.585,02	(22.516,79)				
Depósitos judiciais 15.137,66	(1.236.464,24)				
Adiantamento de Cliente 215.223,36	(45.442,24)				
Outros Débitos (7.289,42)	(53.472,32)				
Partes Relacionadas 121.543,99	2.409.000,00				
Ajuste de exerc. anteriores -	(3.705,54)				
DISPON. LIQ. GER. PELAS ATIV. OPERACIONAIS 4.798.991,51 4.796.037,77					
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS					
Aplicações no Imobilizado (1.383.513,00)	(548.001,12)				
Aplicações no investimento (17.695,09)	(16.489,55)				
DISPON. LÍQ. APLICADAS NAS ATIV. DE INVESTIMENTOS (1.401.208,09) (564.490,67)					
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS					
Emprest. e Financiamentos 770.753,13	(4.293.287,40)				
DISPONIBILIDADES LÍQ. APLICADAS PELAS ATIV. FINANCIAMENTOS 770.753,13 (4.293.287,40)					
DISPONIBILIDADES LÍQ. GERADAS (APLIC.) NAS ATIVIDADES 4.168.536,55 (61.740,30)					
AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIV. DE CAIXA 4.168.536,55 (61.740,30)					
Início do período 273.214,39	334.954,69				
Final do período 4.441.750,94	273.214,39				
as notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Financeiras					
5. Clientes O Saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:					
Descrição		Em Reais			
	31/DEZ/11	31/DEZ/10			
Caixa e Bancos	757.947,67	128.570,92			
Aplicações Financeiras	3.683.803,27	144.643,47			
TOTAL	4.441.750,94	273.214,39			
6- Estoques O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:					
Descrição		Em Reais			
	31/DEZ/11	31/DEZ/10			
Produtos acabados	448.377,14	1.617.602,02			
Produtos em Processo	-	1.358.942,78			
Matéria-prima	-	672.667,70			
Estoque em poder de Terc.	-	8.679,53			
Total	448.377,14	3.657.892,03			
7- Impostos a Recuperar O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:					
Descrição		Em Reais			
	31/DEZ/11	31/DEZ/10			
CIRCULANTE					
ICMS	586.782,79	1.057.886,34			
IPI	51.880,22	78.875,08			
IRRF s/Aplic. Financeiras	4.067,13	-			
CSLL	93.030,26	393.633,25			
IRPJ	257.586,91	962.430,81			
PIS	299.871,65	299.871,65			
Confins	610.773,31	456.413,75			
Total	1.903.992,27	3.249.110,88			
Não Circulante					
ICMS	7.723.080,82	7.241.475,72			
Total	7.723.080,82	7.241.475,72			
Partes Relacionadas Demonstramos as questões relevantes envolvendo partes relacionadas. a) Outros Créditos Os valores a seguir, integrantes da conta outros créditos do Circulante referem-se as despesas operacionais da Maginco Verde Ltda. pagas pela Companhia:					
Descrição		Em Reais			
	31/DEZ/11	31/DEZ/10			
Maginco Verde Ltda.	302.466,50	206.390,00			
Total	302.466,50	206.390,00			
a) Mútuo Os valores integrantes da conta Parte Relacionada (não Circulante), referem-se a contratos de mútuo com a Maginco Verde Ltda. c) Clientes Do valor total de clientes R\$ 101.518,81 (R\$ 30.000,00 em 31/DEZ/10) refere-se a venda de itens de Ativo Imobilizado para a Compensados e Laminados Lavrasul S/A e R\$ 25.000,00 (R\$ 15.000,00 em 31/DEZ/10) a venda de sucata para Lavradora Racional de Madeiras Lavrama S/A. d) Fornecedores Do valor total de fornecedores R\$ 5.880,74 refere-se a débito com a Lavradora Racional de Madeiras Lavrama S/A. em 31/DEZ/11 e 31/DEZ/10; e R\$ 195.159,39 (R\$ 47.659,39 em 31/DEZ/10) refere-se a débito com a Maginco Verde Ltda. Essas operações foram efetivadas considerando as mesmas condições que teriam sido negociadas com Partes não Relacionadas exceto quanto a prazo de realização. 9. Investimentos em Controladas O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:					
Descrição		Em Reais			
	31/DEZ/11	31/DEZ/10			
Maginco Verde LTDA.	3.810.865,68	4.145.623,72			
Agro Flor. e Madeireira Arapapuco LTDA.	59.290,00	151.723,71			
Total	3.870.155,68	4.297.347,43			
A Maginco Verde Ltda., adquirida em 12/JAN/05, não iniciou suas operações. Em 31/DEZ/11 foi efetuado o cálculo da equivalência patrimonial, resultando em prejuízo de R\$ 334.758,04. Em 31/DEZ/10 o cálculo da equivalência patrimonial resultou em lucro no valor de R\$ 242.184,86. 10. Imobilizado O saldo dessa conta está com -					
		Principal	Mora e de Ofício	Juros	
Vrs. sem Reduções		127.229,16	25.445,80	98.055,88	250.730,84
Vrs. com Reduções		127.229,16	5.089,12	63.736,27	196.054,55
Demonstrativo da Consolidação					
Débito com Reduções - Lei nº 11.941, de 2009					196.054,55
(-) Antecipações Pagas - Lei nº 11.941, de 2009					1.864,28
(=) Saldo Consolidado em Valores de 11/11/2009					194.190,27
Números de Prestações Remanescentes					40
Prestação Básica					4.854,75
Juros					801,52
Total da Prestação de 07/2011					5.656,27
b) Débitos de Âmbito da PGFN Os débitos no âmbito da PFGN, originários de Autos de Inflação, foram parcelados em 60 prestações, sendo que já foram pagas antecipadamente 20 prestações mensais, restando em 31/DEZ/11, 34 prestações de R\$ 18.229,62 acrescidas da taxa Selic.:					
		Valor Principal	Vlr. das Multas de Mora e de Ofício	Vlr. dos Juros	Totais
Vrs. sem Reduções		387.139,05	150.353,60	651.214,76	1.188.707,41
Vrs. com Reduções		387.139,05	30.070,69	313.839,51	731.049,25
Demonstrativo da Consolidação					
Débito com Reduções - Lei nº 11.941, de 2009					731.049,25
(-) Antecipações Pagas - Lei nº 11.941, de 2009					1.864,28
(=) Saldo Consolidado em Valores de 11/11/2009					729.184,97
Números de Prestações Remanescentes					40
Prestação Básica					18.229,62
Juros					3.009,71
Total da Prestação de 07/2011					21.239,33
c) Débitos Parcelamento Simplificado da PGFN Os débitos do Parcelamento Simplificado no âmbito da PFGN, originários de Autos de Inflação, do Processo 10280.000120/2006-65, foram parcelados em 24 prestações em 28/OUT/11, sendo que já foram pagas 03 prestações, restando em 31/DEZ/11, 21 prest. de R\$ 2.724,11 acrescidas da taxa Selic.:					
		Valor Principal	Vlr. das Multas de Mora e de Ofício	Vlr. dos Juros	Totais
Vrs. sem Reduções		65.378,99	13.075,29	82.773,69	161.227,97
Demonstrativo do Parcelamento Simplificado					
Débito sem Reduções					161.227,97
Números de Prestações Remanescentes					21
Prestação Básica					2.724,11
Multas					544,82
Juros					3.516,01
Total da Prestação de 10/2011					6.784,94
14. Imposto de Renda e Contribuição Social No ano - calendário de 2011, a Companhia adotou o cálculo da Contribuição Social e o Imposto de Renda sobre o Lucro, aplicando as regras do regime de Tributação com base no Lucro Presumido e efetuando as apurações trimestrais. 15. Depósitos Judiciais (Ativo e Passivo) Os depósitos Judiciais estão compostos pelos seguintes valores:					
Descrição		Em Reais			
	31/DEZ/11	31/DEZ/10			
Reclamatórias Trabalhistas	152.771,73	145.387,94			
SENAR	155.073,84	147.319,97			
TOTAL	307.845,57	292.707,91			
Para as demais ações passivas, referentes às áreas civil, tributária e ambiental, após análises nos relatórios dos Assessores Jurídicos, conclui-se pela não necessidade de constituição de provisão para contingência. 16. Iterpa Conforme Aditivo ao Termo de Compromisso, celebrado com o Instituto de Terras do Pará - ITERPA em 24/ABR/09 a companhia autorizou o levantamento do depósito judicial, mantendo-se, entretanto o entendimento quanto aos direitos que possui ao domínio público estadual das terras objeto do Termo de Compromisso celebrado em 16/MAIO/08. 17. Capital Social Pertence inteiramente a acionistas domiciliados no País, em 31/DEZ/11 e 31/DEZ/10, e está composto de 326.115.052 ações Ordinárias Nominativas e 545.411.698 ações Preferenciais Nominativas, no valor nominal de R\$ 5,73 por lote de mil ações. 18. Destinações Propostas a) Reserva Legal Em 31/DEZ/11 e 31/DEZ/10 o saldo existente atingiu o limite definido nos termos do art. 193, da Lei nº 6.404/76, e conforme definido no estatuto social da Companhia. b) Dividendos Em 31/DEZ/11 e 31/DEZ/10 não foram calculados em virtude de não ter sido Apurado resultado positivo. 19. Seguros A Companhia possui cobertura de seguros contra incêndio e riscos diversos, em níveis considerados adequados para os estoques e Imobilizado, com a seguinte composição:					
Descrição do Bem		Vigência	Em Reais		
Fábrica Distrito Industrial de Ananindeua - PA		17/05/11 a 17/05/12	11.010.000,00		
Toyota Hylux SW4 placa MEP 9966		05/12/11 a 05/12/12	100.000,00		
Nissan Sentra placa JVZ 1803 e Parati Placa JVC 6265		29/06/11 a 29/06/12	400.000,00		
Trator Cartepillar mod. 54SC. Chassi.CAT0545CTS4500877		26/08/11 a 26/08/12	623.709,00		
Trator Cartepillar mod. 54SC. Chassi.CAT0545CES4500813		28/06/11 a 28/06/12	623.709,00		
TOTAL			12.757.418,00		
SAUL CHUNY ZUGMAN Diretor - Presidente					
MARIA HELENA TAVOLA - CONTADORA - CRC 33674/S - PA					